Date *JANUE* die XXI Augosti.

## 56.

*Litterae Petri I, regis Cypri, ad Laurentium Celsi, Ducem, de rebellione Cretensium.*

A. d. 1363, die 24 m. Novembris.

*Libr. Comm. Ven.* VII, 31. *Vind.* VII, 133, *Regesti* III, p. 23, N. 110. cfr. *MASLATRIE* II, 250.  
Codices hac inscriptione:

« Exemplum quarundam litterarum missarum ducali dominationi per serenissimum dominum regem Cypri. »

Inclite magnificentie, domino Laurentio Celsi, Dei gratia Venetiarum Duci, amico et fratri nostro karissimo, Petrus eadem gratia Jerusalem et Cipri rex, salutem et felices ad uota successus.

Ex litteris uestris accepimus, et non sine dolore et pertubatione mentis audiuius, inconsultam nouitatem seu potius temeritatem, quam pheudati et fideles uestri insule Crete, antiquis et cotidianis ciuitatis uestre fauoribus, et tamquam de paterno cespite palmites uestris educati alimentis, et uestris de fontibus irrigati, in predicta insula contra statum uestrum insana rebellione moliti sunt. Sane, amice karissime, pensato vinculo sinceri amoris et intime karitatis, qui inter nos, nec immerito, multipliciter radicatus est, hos turbatos euentus rerum uestrarum non minus moleste patimur, quam si de parte regni nostri similia nobis occurrerent.

Et quamquam nobis, sicut et omnibus plane constat, egregiam uestram potentiam in expeditione maris et terre per se sufficere ad tantam et longe ma-

(1) Remansit stirps Gothorum in Chersoneso Thracica et inde cognomen provinciae; cfr. dilucidationes apud *HEYD* II, 209.

iorem insolentiam in breui tempore conculcandam; quoniam tamen nostra res agitur, dum de uestris commodis et honoribus prouidetur; scitote, quod proponimus quanto celerius commode poterimus Venetias accedere, et exinde cum electa manu nobilium bellatorum, quos ex diuersis regionibus procurauimus, cum comitiua uestrarum gentium ad eandem Crete insulam transfrectare, et ad expugnationem illorum rebellium cum persona et totis viribus regni nostri immobiliter perseuerare, quosque ipsorum uesana temeritas extinguitur et uestri honoris integritas reformetur.

Ceterum, super his que a nobis uestra amicitia requisiuit, scitote quod nunc scribimus et mandamus predilecte consorti nostre regine, et karissimo fratri nostro principi gubernatori regni nostri, quatenus ad ea prosequenda procedant, prout uidere poteritis in quadam pagi a presentibus introclusa.

Date LONDONIJS die XXIIIJ Nouembris.

Exemplum introclusi.

Petrus, Dei gratia Jerusalem et Cipri rex, predilecte consorti nostre regine dictorum regnorum, et karissimo fratri nostro principi gubernatori regni nostri salutem.

Noueritis ex presentibus, quod Dux Venetiarum, frater noster et amicus karissimus, nobis per suas litteras explicauit, quod pheudati sui de insula Crete temerariam rebellionem contra ipsum in predicta insula excitarunt. Quapropter ipse proposuit cum manu potenti ad reprimendam eorum audatiam, et propter iustum causam et honorem suum toto conatu contra ipsos procedere; quod ut magis possit, nos requisiuit ut ordinaremus quatenus ipsi rebelles carerent quo-cumque tam regni nostri quam subditorum nostrorum subsidio et fauore.

Nos itaque, considerantes sinceram dilectionem qua predictus Dux frater noster ad nos afficitur, et beneficia sua et communitatis sue in nostros honores et fauores sepius replicata, predictum negotium tamquam nostrum spetialiter nobis assumentes, et predictos cretenses, durante ipsorum pertinacia, tamquam rebelles nostros de cetero reputantes;

vobis per presentes mandamus, ut strictissime precipiatis omnibus baylijs et officialibus nostris, nec non uos etiam diligenter prouideatis, ne durante nouitate predicta aliqui de subditis nostris possint ire uel mittere quoquomodo ad predictam insulam uel nauigia, uel uictualia seu merces, nec possint habere cum ipsis aliquale comertium per directum uel indirectum; ac etiam ne aliquod nauigium ueniens de Creta in regno nostro recipiatur, ymo tamquam rebelles regni nostri modis omnibus habeantur. Venetis autem consideretis omnem super his exhibere fauorem iuxta modum quem uel Dux frater noster uobis scripserit, uel eius capitaneus seu etiam baylius Venetorum existens in Cipro uobis ex parte Ducis decreuerit postulandum.

Date . . . .

## 57.

*Litterae Urbani V ad Laurentium Celsi Ducem, de reconciliandis Cretensibus.*

A. d. 1363, die 6 m. Decembris.

*Libr. Comm. Ven. VII; 34 t. Vind. VII, 1, 144. Regesti III, p. 23, N. 114. Sic inscriptae in codicibus:*

« Exemplum litterarum papalium suadentium concordiam cum Candianis nobis rebellibus ».

Urbanus episcopus, seruus seruorum Dei, dilectis filijs nobili viro Laurentio Celsi Duci ac communi Venetiarum, salutem et apostolicam benedictionem.

Intellecta dudum discordia, quam inter uos et dilectos filios populum ciuitatis Candiensis pacis emulus suscitauit, tam uos quam eundem populum per apostolica scripta paterne monuimus et fuimus exhortati, ut ad pacem mutuam rediretis, prout in litteris nostris inde confectis plenius continetur.

Postmodum autem, considerantes attentius, quod in partibus illis, propter locorum distantiam et causas alias, uix reperiri possunt qui uelint et ualeant esse pacis huiusmodi ydoney tractatores, ac attendentes magne circumspectionis industriam, scientie donum ac solicitudinis studium venerabilis fratris nostri Petri archiepiscopi cretensis, apostolice Sedis nuntij, nec non zelum quem idem archiepiscopus habet ad pacem, et ad uos et populum supradictum, ac etiam ad sanctum passagium quod ad Terram Sanctam et ad alias partes infidelium Orientis indiximus; digne ipsum dicte pacis, auctore Domino, reformande deputauimus tractatorem, tradita super hijs et treuguis interim indicendis hinc inde plenaria per litteras apostolicas potestate.

Quocirca uniuersitatem uestram hortamur et rogamus attente, per apostolica uobis scripta mandantes quatinus, quietis et placatis considerantes mentibus quam sit periculosa et dispendiosa toti Christianitati, presertim ratione dicti passagij, discordia memorata, animos uestros, extirpatis odiorum radicibus, ad ueram et solidam concordiam disponatis, eidem archiepiscopo, status uestri prosperi zelatori precipuo, super hijs parentes ac efficaciter intendentes, ut, sublato tam graui obice passagij memorati, tam uos quam ijdem Candienses, tamquam athlete Christi, illud prosequi liberius et potentius ualeatis.

Date AUINIONI, VIII idus Decembris, pontificatus nostri anno secundo.

## 58.

*Litterae Urbani V ad Laurentium Celsum Ducem, de reconciliandis  
Cretensibus.*

A. d. 1364, die 19 m. Januarii.

*Comm. Ven. VII, 34 t. Regesti III, p. 25, N. 126, sic inscripta:*

« Exemplum litterarum papalium pro reconciliatione Candiensium rebellium tractanda per dominum Petrum archiepiscopum cretensem. »

Urbanus episcopus, seruus seruorum Dei, dilecto filio nobili viro Laurentio Celsi, Duci Venetiarum, salutem et apostolicam benedictionem.

Litteras tue nobilitatis nuper nostro apostolatui destinatas benigne recepimus, sed contenta in ea, videlicet quod sancto ultramarino passagio, prout affectabas et proposueras, propter guerram candiensem, que tibi necessario imminebat, subire nequibat, non intelleximus iocundanter.

Nos autem pro bono pacis, quam inter cunctos Christi fideles querimus, et prout nobis ex alto permittitur, procuramus, et ut tibi subtrahatur impedimentum huiusmodi, super dicta pace tractanda venerabili fratri nostro Petro, archiepiscopo cretensi, certam commissionem hiis diebus auctoritate apostolica fecimus, prout per litteras nostras tibi duximus intimandum,

Speramus igitur in Deo, cuius negotium in passagio prefato agitur, et qui devios nouit ad rectitudinis calle reducere et rebelles humiliat, ad obedientiam exhibendam, ac in circumspectione prefati archiepiscopi, quod ijdem Candienses ad debitam concordiam et obedientiam reducentur, tuque ubi putabas minus posse dictum iuuare passagium plus iuuare poteris et iuuabis, tuum potentem maritimum et terrestrum exercitum, Candiensibus reconciliatis eisdem, in hostes sacre fidei conuertendo.

Si uero tua circumspectio circa reductionem dictorum Candiensium aliud per nos cognoueris faciendum, illud nobis intimare non differas, quia quicquid secundum Deum in hac parte poterimus, solicitis studijs exequemur.

Data AVINIONI, XIIIJ kal. februari, pontificatus nostri anno secundo.

## 59.

*Litterae Petri I, regis Cypri, ad Laurentium Celsi Ducem, de rebellione cretensi.*

A. d. 1364, die 17 m. Febrarii.

*Libr. Comm. Ven. VII, 40. Vind. VII, 1, 166. Regesti III, p. 27, N. 131, cfr. MASLATRIE, Hist. de Chypre II, 252, nota.*

Codicum inscriptio haec est :

« Exemplum quarumdam litterarum domini regis Zipri missarum Dominio pro aduentu suo ».

Inclite magnificencie, domino Laurentio Celsi, Dei gratia Venetiarum Duci etc. amico et fratri nostro carissimo.

Petrus eadem gratia Jerusalem et Chipri rex, salutem et sincere dilectionis affectum.

Cum dudum per vestras litteras percepissemus, ob impedimentum cretense, nobis per vos pro nostro passagio et seruicio sancto Dei nauigia ad terminum prefixum non posse conferri; et vobis super hec per nostras fuisse responsum (1) quod, quia proposueramus et volebamus in persona factum illud in itinere nostro ad finem primitus perducere et placare cum honoris vestri triumpho, credentes omnes complices facti nostri tunc fore paratos; vobis expediens non erat, nec necesse gentes armorum stipendiare, et de illis qui promiserunt nobiscum venturos tot et tantos paratos habere, quod sufficeret pro aggressu campestri terre et prohibitione victualium et aliorum necessariorum predictam terram volentium introire; quoniam in casu quo dicto facto cretensi subuenire personaliter vel aliter nequiremus, nobis non modicum displiceret, illius si detrimentum causa nobis imputaret; et illud ne desistere patiatur, vobis per presentes tempestive curauimus intimare, quod quia scimus, quasi nullos de illis, qui nobiscum promiserunt, specialiter dominum comitem Sabaudie et alios complures, propter temporis breuitatem, non esse nec futuros posse usque per totum mensem Julij proxime ventiri paratos; vt negotium vestrum celeriter valeat, quod cupimus, effectum sortiri, et negotium secundum Deum illud, de quo speramus per vos postea subsidium obtainere; vos rogamus quatenus ad felice et veloce facti cretensis predicti complementum intentos velit inclinare, ut in mense Augosti proxime secuturi, remeato nauigio, ad Dei servitium cordialiter intendatur, et velut certissime credimus, valeamus infallibiliter transfrectare. Altissimus vos conseruet feliciter ut optatis (2).

Scripta PADUE (?) die decima septima Februarii.

(1) a. d. 1363, die 24 m. Nov. supra N. 56.

(2) MASLATRIE, *Parisiis opinatur scriptam esse epistolam. Regesti dubitanter Patavii, compendium aliud quid indicat.*